
Código de 
Negociação

NUCL11

Índice de Referência
MVIS Global 

Uranium & Nuclear 
Energy Index

Número de Ativos 28

Patrimônio Líquido 
(30/11/25)

R$36.031.975,01 

Cota Patrimonial R$83,80 

Rebalanceamento Trimestral

Exposição Cambial USD

Imposto de renda
15% sobre o ganho 

de capital

Data de Início 16/05/2025

CNPJ/ME 42.280.298/0001-80

Empresa Participação

Cameco Corp. 8,36%

Constellation Energy Corp. 8,36%

Bwx Technologies Inc. 6,02%

Oklo Inc 5,53%

Centrus Energy Corp 4,86%

Public Service Enterprise 4,78%

	Nac Kazatomprom Jsc 4,71%

Pg&E Corp 4,55%

Nexgen Energy Ltd 4,45%

	Cgn Power Co 4,38%

Taxa de Adm. Brasil 0,60% a.a.

Taxa de Adm. 
Exterior

0,56% a.a.

Taxa de Adm. Total 1,15% a.a.

Código ISIN BRNUCLCTF002

Administrador e 
Custodiante

Banco BNP. Paribas 
Brasil S.A

Admistrador do 
Índice

MarketVector 
Indexes

Formador de 
Mercado

BTG Pactual

O ETF NUCL11 é um fundo de índice listado na B3 que replica no Brasil o

conhecido ETF NLR (VanEck Uranium and Nuclear ETF) e oferece aos
investidores uma forma prática e acessível de exposição ao setor de

energia nuclear.
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Cons ulta  01/12/2025.
*Reinves tido automaticamente no fundo.

Lâmina

A participação indica o peso de cada ativo na carteira do ETF no período consultado (01/12/2025)

Data-base: 30/11/2025.

NUCL 1 1 Lâ min a

Ativo 1 mês 6 meses 1 ano 2 Anos YTD

NUCL11 -16,99% 23,78% 26,80% 98,72% 36,67%
Ibovespa 6,37% 16,09% 26,58% 24,93% 32,25%
S&P 500 (BRL) -0,70% 8,91% 1,33% 66,40% 1,05%
Dólar -0,94% -6,57% -11,89% 8,07% -13,86%

Market Cap (média) US$22,7 bi

P/L 30,48

P/Valor Contábil 4,27

Dividend Yield* 0,48%

2.73%

3.01%

3.16%

4.20%

6.59%

9.36%

16.91%

51.58%

Reino Unido

República Tcheca

Finlândia

Cazaquistão

China

Austrália

Canadá

Estados Unidos



0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

4,500

R$ 0

R$ 5

R$ 10

R$ 15

R$ 20

R$ 25

R$ 30

R$ 35

R$ 40

May-25 Aug-25 Nov-25

NUCL11

Patrimônio Líquido (milhões) Cotistas

NUCL 1 1

O NUCL11 é um ETF que oferece exposição ao setor global de energia nuclear, replicando a performance do ETF norte-americano

VanEck Uranium & Nuclear Energy ETF (NLR). Esse fundo investe em empresas envolvidas em diferentes etapas da cadeia de valor da

energia nuclear — desde a mineração de urânio e produção de combustível até a operação de usinas e desenvolvimento de

tecnologias relacionadas. O objetivo é capturar o potencial de crescimento de uma fonte energética limpa, eficiente e cada vez mais

relevante na transição energética global.

A carteira do NUCL11 é composta por empresas líderes mundiais no setor nuclear, como a Cameco, maior produtora de urânio do

Ocidente, e Constellation Energy Corporation (CEG), maior operadora de usinas nucleares dos EUA e responsável por cerca de 20% da

geração nuclear do país. A exposição é global, com foco nos Estados Unidos, mas também tem presença relevante na Austrália,

Canadá e Europa, refletindo a natureza internacional do setor.

A energia nuclear vem ganhando espaço nas discussões sobre a matriz energética do futuro. Diferente de fontes intermitentes como

solar e eólica, a nuclear oferece produção constante, com baixa emissão de carbono e alta densidade energética. Governos ao redor

do mundo vêm revisando políticas e ampliando investimentos no setor, tanto para manter a segurança energética quanto para

alcançar metas climáticas. Nesse contexto, o NUCL11 representa uma oportunidade estratégica de posicionamento em uma tese de

longo prazo com potencial de crescimento estrutural.

Patri mô nio  L íqui do e Núme ro  de Co ti st as

O  F u nd o

Investidores costumam utilizar ETFs para alocação tática, o que justificaria o aumento expressivo do ativo sob gestão de um fundo de um dia para o outro.
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ATENÇÃO: Esse material foi produzido pela Investo Gestão de Recursos Ltda., possui caráter informativo e não deve ser uti lizado com o propósito de 

recomendação de investimento. As informações aqui contidas não devem ser entendidas como colocação, distribuição ou oferta de cotas de fundo de 

investimento ou qualquer outro valor mobiliário, e não representam garantia de rentabilidade sobre qualquer investimento. RENTABILIDADE PASSADA 

NÃO REPRESENTA GARANTIA DE RENTABILIDADE FUTURA. FUNDOS DE INVESTIMENTO NÃO CONTAM COM GARANTIA DO ADMINISTRADOR DO 

FUNDO, DO GESTOR, DE QUALQUER MECANISMO DE SEGURO OU DO FUNDO GARANTIDOR DE CRÉDITO – FGC. Leia o material informativo e o 

regulamento do fundo antes de investir. A RENTABILIDADE DIVULGADA NÃO É LÍQUIDA DE IMPOSTOS. A Investo Gestão de Recursos Ltda. não se 

responsabiliza sobre eventuais danos oriundos da uti lização direta ou indiretas das informações disponíveis neste site. Este material não pode ser 

reproduzido, distribuído, copiado a terceiros sem o aval da Investo Gestão de Recursos Ltda. Investimentos em renda variável estão sujeitos a 

significativas perdas patrimoniais do capital alocado. Recomendamos que as decisões de investimentos sejam analisadas junto a um assessor de 

investimentos ou profissional especializado, levando-se em conta as necessidades e objetivos individuais do investidor.
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https://www.instagram.com/investo.etf/
https://twitter.com/investoetf
https://youtube.com/@investoetfs?si=J2Y7OQ2-0i0QamJ-
https://www.linkedin.com/company/investoetf/
https://www.investoetf.com/
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